
 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้ (ฉบบัที่  319) 
เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การยกเว้นภาษีเงนิได้ส าหรับเงินได้ที่ผู้มีเงินได้เป็นคนพิการ 

ซึ่งเป็นคนตา่งด้าว ที่มหีนงัสอืรับรองความพิการจากกรมส่งเสรมิและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 
    

 
 อาศัยอ านาจตามความในข้อ 2 (98) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 336 (พ.ศ. 2561) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไข การยกเว้นภาษีเงินไดส้ าหรบัเงนิได้ที่ผู้มเีงินไดเ้ป็นคนพิการ ซึ่งเป็นคนต่างด้าวและเป็น
ผู้อยู่ในประเทศไทย ที่มีหนังสือรับรองความพิการจากกรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ และมีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์ในปีภาษีที่ได้รับ 
ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 เงินได้ที่ผู้มี เงินได้เป็นคนพิการ ซึ่งเป็นคนต่างด้าวและเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย  
ที่มีหนังสือรับรองความพิการจากกรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ กระทรวงการพัฒนาสังคม
และความมั่นคงของมนุษย์ และมีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์ในปีภาษีที่ได้รับ จะได้รับยกเว้นไม่ต้องรวม
ค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เฉพาะเงินได้พึงประเมินที่ได้รับส่วนที่ไม่เกินหนึ่งแสนเก้าหมื่นบาท
ในปีภาษีนั้น ทั้งนี้ หากผู้มีเงินได้ที่มีอายุครบหกสิบห้าปีบริบูรณ์ในปีภาษีใด ได้ใช้สิทธิยกเว้นตามข้อ ๒ (๗๒) 
แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๕๗ (พ.ศ. ๒๕๔๙) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การยกเว้นรัษฎากรแล้ว จะไม่ได้รับสิทธิยกเว้นตามข้อ ๒ (98) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ในปีภาษีนั้นอีก 

ข้อ ๒ ผู้มีเงินได้ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามข้อ ๑ ได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ 
แห่งประมวลรัษฎากร ในปีภาษีใดหลายประเภท ผู้มีเงินได้จะเลือกใช้สิทธิยกเว้นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ
ประเภทใดประเภทหนึ่ง หรือจะเลือกใช้สิทธิยกเว้นเงินได้พึงประเมินหลายประเภท และแต่ละประเภท 
จะยกเว้นจ านวนเท่าใดก็ได้ แต่เมื่อรวมจ านวนเงินได้พึงประเมินที่ใช้สิทธิยกเว้นดังกล่าวทั้งหมดแล้วต้องไม่เกิน
หนึ่งแสนเก้าหมื่นบาทในปีภาษีนั้น 

ข้อ 3 กรณีผู้มีเงินได้ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีตามข้อ 1 เป็นสามีภริยาและต่างฝ่ายต่างมีเงินได้  
ให้สามีภริยาต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ ส าหรับเงินได้ส่วนที่ตนได้รับ 

 
/ ข้อ 4 ... 

 



๒ 
 

 
ข้อ 4 ผู้มีเงินได้ที่จะไดร้ับยกเวน้ภาษีเงินได้ตามข้อ ๑ ต้องแสดงรายการเงินได้พึงประเมินและ

จ านวนเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นภาษี พร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 ข้อ 5 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕60 
เป็นต้นไป 
 

ประกาศ ณ วันที ่ 25  พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕61 

                                           
 
                         เอกนิต ิ นิติทัณฑ์ประภาศ 

     (นายเอกนติิ  นิติทณัฑ์ประภาศ) 
                                      อธิบดีกรมสรรพากร 

 

  
 


